
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
 www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br                1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 036/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 020/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS CONTRA INCÊNDIO E 
PÂNICO, COM FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS 
INDICATIVAS QUE ATENDAM ÀS NORMAS DAS ENTIDADES REGULAMENTADORAS, PARA OS 
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - MG 

 

FICHA DOTAÇÃO 

85 02.02.02.04.122.0005.2006.3.3.90.39.00 

89 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

530 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.39.00 

542 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.39.00 

552 02.05.05.13.392.0015.2143.3.3.90.39.00 

562 02.05.05.13.392.0015.2147.3.3.90.39.00 

570 02.05.05.13.392.0015.2148.3.3.90.39.00 

575 02.05.05.13.392.0015.2149.3.3.90.39.00 

581 02.05.05.13.392.0015.2150.3.3.90.39.00 

585 02.05.05.13.392.0015.2151.3.3.90.39.00 

589 02.05.05.13.392.0015.2152.3.3.90.39.00 

594 02.05.05.13.392.0015.2153.3.3.90.39.00 

601 02.05.05.13.392.0015.2154.3.3.90.39.00 

607 02.05.05.13.392.0015.2155.3.3.90.39.00 

619 02.05.05.23.695.0016.2161.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 29/04/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

 

EMPRESA: FACA PRODUCOES LTDA - EPP   
CNPJ: 00.862.596/0001-39  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

1 2 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO 
E PANICO * "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – 
EVENTOS DIVERSOS 2020 – 2021. 
ELABORAÇÃO DE PROJETO CONTRA INCÊNDIO 
E PÂNICO PARA EVENTOS DE RISCO ALTO, 
COM FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS 
EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS 
INDICATIVAS QUE ATENDAM ÀS NORMAS DAS 
ENTIDADES REGULAMENTADORAS. -O LOCAL 
SERÁ INFORMADO PELA SMBES - DIRETORIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; -
PREVISÃO DE PÚBLICO: 10.001 A 40.000 
PESSOAS / DIA; -INCLUIR NO VALOR 
PAGAMENTO DE TODAS AS DESPESAS, 

7.815,00 15.630,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/
mailto:licitacao@lagoasanta.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
 www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br                2 

ENCARGOS, TAXAS E/OU TRIBUTOS FISCAIS 
DECORRENTES DA ELABORAÇÃO DOS 
PROJETOS, INCLUSIVE, TODOS OS ENCARGOS 
PARA APROVAÇÃO DOS PROJETOS JUNTO AO 
CORPO DE BOMBEIROS E CUSTOS COM 
FORNECIMENTO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO 
E DEVIDAS PLACAS INDICATIVAS." *  

2 1 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO 
E PANICO * "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – 
EVENTOS DIVERSOS 2020 – 2021. 
ELABORAÇÃO DE PROJETO CONTRA INCÊNDIO 
E PÂNICO PARA EVENTOS DE RISCO MÉDIO, 
COM FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS 
EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS 
INDICATIVAS QUE ATENDAM ÀS NORMAS DAS 
ENTIDADES REGULAMENTADORAS. -DATA 
REALIZAÇÃO: OS LOCAIS SERÃO INFORMADOS 
PELA SMBES - DIRETORIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA; -LOCAIS: A DEFINIR; -
PREVISÃO DE PÚBLICO: 7.001 A 10.000 
PESSOAS POR DIA; -INCLUIR NO VALOR 
PAGAMENTO DE TODAS AS DESPESAS, 
ENCARGOS, TAXAS E/OU TRIBUTOS FISCAIS 
DECORRENTES DA ELABORAÇÃO DOS 
PROJETOS, INCLUSIVE, TODOS OS ENCARGOS 
PARA APROVAÇÃO DOS PROJETOS JUNTO AO 
CORPO DE BOMBEIROS E CUSTOS COM 
FORNECIMENTO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO 
E DEVIDAS PLACAS INDICATIVAS." *  

8.050,00 8.050,00 

3 5 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO 
E PANICO * "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – 
EVENTOS DIVERSOS 2020 – 2021. 
ELABORAÇÃO DE PROJETO CONTRA INCÊNDIO 
E PÂNICO PARA EVENTOS DE RISCO MÉDIO, 
COM FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS 
EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS 
INDICATIVAS QUE ATENDAM ÀS NORMAS DAS 
ENTIDADES REGULAMENTADORAS. -DATA 
REALIZAÇÃO: OS LOCAIS SERÃO INFORMADOS 
PELA SMBES - DIRETORIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA; -LOCAIS: A DEFINIR; -
PREVISÃO DE PÚBLICO: 3.001 A 7.000 PESSOAS 
POR DIA; -INCLUIR NO VALOR PAGAMENTO DE 
TODAS AS DESPESAS, ENCARGOS, TAXAS 
E/OU TRIBUTOS FISCAIS DECORRENTES DA 
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS, INCLUSIVE, 
TODOS OS ENCARGOS PARA APROVAÇÃO 
DOS PROJETOS JUNTO AO CORPO DE 
BOMBEIROS E CUSTOS COM FORNECIMENTO 
DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E DEVIDAS 
PLACAS INDICATIVAS." *  

7.600,00 38.000,00 

4 9 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO 
E PANICO * "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – 
EVENTOS DIVERSOS 2020 – 2021. 
ELABORAÇÃO DE PROJETO CONTRA INCÊNDIO 
E PÂNICO PARA EVENTOS DE RISCO MÍNIMO E 
BAIXO, COM FORNECIMENTO DOS 
RESPECTIVOS EXTINTORES DE INCÊNDIO, 
PLACAS E FAIXAS INDICATIVAS QUE ATENDAM 
ÀS NORMAS DAS ENTIDADES 
REGULAMENTADORAS. -O LOCAL SERÁ 

4.000,00 36.000,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/
mailto:licitacao@lagoasanta.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
 www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br                3 

INFORMADO PELA SMBES - DIRETORIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; -
PREVISÃO DE PÚBLICO: ATÉ 3.000 PESSOAS 
/DIA; -PERÍODO: A DEFINIR; -INCLUIR NO VALOR 
PAGAMENTO DE TODAS AS DESPESAS, 
ENCARGOS, TAXAS E/OU TRIBUTOS FISCAIS 
DECORRENTES DA ELABORAÇÃO DOS 
PROJETOS, INCLUSIVE, TODOS OS ENCARGOS 
PARA APROVAÇÃO DOS PROJETOS JUNTO AO 
CORPO DE BOMBEIROS E CUSTOS COM 
FORNECIMENTO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO 
E DEVIDAS PLACAS INDICATIVAS." *  

5 20 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO 
E PANICO * "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – 
EVENTOS DIVERSOS 2020 – 2021. 
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS À REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS CLASSIFICADOS COMO DE 
MÍNIMO E BAIXO E QUE NÃO NECESSITEM 
ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO (PIP), 
TAIS COMO FORNECIMENTO DOS 
RESPECTIVOS EXTINTORES DE INCÊNDIO, 
PLACAS E FAIXAS INDICATIVAS QUE ATENDAM 
ÀS NORMAS DAS ENTIDADES 
REGULAMENTADORAS. -O LOCAL SERÁ 
INFORMADO PELA SMBES - DIRETORIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; -
PREVISÃO DE PÚBLICO: ATÉ 3.000 PESSOAS 
/DIA; -PERÍODO: A DEFINIR; -INCLUIR NO VALOR 
PAGAMENTO DE TODAS AS DESPESAS, 
ENCARGOS, TAXAS E/OU TRIBUTOS FISCAIS 
DECORRENTES DA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS, INCLUSIVE, CUSTOS COM 
FORNECIMENTO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO 
E DEVIDAS PLACAS INDICATIVAS. " *  

3.000,00 60.000,00 

TOTAL: R$157.680,00  CENTO  CINQÜENTA E SETE MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS 

      
 

 

 
 

Lagoa Santa,  11  de maio de 2020. 
 

TOTAL: R$157.680,00  (CENTO  CINQÜENTA E SETE MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS) 

 

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Bem Estar Social 

 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/
mailto:licitacao@lagoasanta.mg.gov.br

